
 
 
 
 
 

Benutzereinführung 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

(Stand: 1. Dezember 2018) 
 

      Die vollständige Benutzungs- und Gebührensatzung 
kann in der Bibliothek und unter 

 www.stadtbibliothek-unterschleissheim.de 
eingesehen werden. 

http://www.stadtbibliothek-unterschleissheim.de/


Anmeldung 
 

Zur Anmeldung benötigen wir Ihren Personalausweis oder 
Reisepass mit einem Adressnachweis. Bei Minderjährigen 
unter 18 Jahren muss ein Erziehungsberechtigter das 
Anmeldeformular unterschreiben; zur Anmeldung ist der 
Personalausweis oder Reisepass mit einem Adress-
nachweis des unterschreibenden Erziehungsberechtigten 
mitzubringen. 
Bitte zeigen Sie Adress- oder Namensänderungen sofort 
an. 

 
Ausleihe & Verlängerung 
 

Entleihungen sind nur mit gültigem Bibliotheksausweis 
möglich. Der Ausweis ist nicht übertragbar. Die Leihfrist 
beträgt 4 Wochen, 2 Wochen oder 1 Woche (siehe 
Leihfristen) und kann zweimal verlängert werden, soweit 
keine Vormerkung vorliegt. Die Verlängerung kann auch 
über den Online-Katalog, per Telefon oder per E-Mail 
erfolgen. Bei Überschreitung der Leihfrist fallen 
Säumnisgebühren und ab dem 5. Überschreitungstag 
zusätzliche Mahngebühren an. 

 
Rückgabe (rund um die Uhr) 
 

Alle Medien können auch außerhalb der Öffnungszeiten 
über die Bücherklappe zurückgegeben werden. 

 
Auskünfte 
 

Der Online-Katalog informiert Sie über das vorhandene 
Medienangebot. Bei Fragen wenden Sie sich bitte an die 
Information in der Bibliothek. 
 
 

Für mobile Geräte steht Ihnen der 
WebOPAC Mobile zur Verfügung: 
  



Medienangebot 
 

 Die Bibliothek verleiht Bücher, Zeitschriften, Ton- und 
Bildträger, Spiele, Konsolenspiele, E-Medien und 
gerahmte Bilder. 

  

 Den Besuchern stehen zwei öffentliche Computer mit 
Internetzugang (kostenpflichtig) und ein WiFi-Hotspot 
(kostenfrei) zur Verfügung. 

  

 Für Benutzer mit gültigem Bibliotheksausweis stehen 
folgende Online-Datenbanken zur Verfügung: 
MUNZINGER Personen, MUNZINGER Länder, MUN-
ZINGER Chronik, Kritisches Lexikon der Gegen-
wartsliteratur, Kritisches Lexikon der fremd-
sprachigen Gegenwartsliteratur, MUNZINGER Pop, 
film-dienst (nach Filmkritiken), Der Spiegel (von 1947 bis 
zum aktuellen Heft) und die Standardwerke des DUDEN 
(18 Bände zur deutschen Sprache und zu ausgewählten 
Spezialthemen wie Wirtschaft, Recht und Medizin). 
BROCKHAUS Enzyklopädie, BROCKHAUS Junior 
Kinder- und Jugendlexikon  
 
GENIOS eBIB: Nutzen Sie die Möglichkeit in über 30 
regionalen und überregionalen Zeitungen und 
Zeitschriften nach Artikeln zu recherchieren! 
 

 eAusleihe: Dieser Service bietet Ihnen neue 
Möglichkeiten der Mediennutzung. Mit einem gültigen 
Bibliotheksausweis können E-Medien (E-Books, E-Audios, 
E-Magazines und E-Paper) auf E-Reader, mobile Geräte 
(iOS, Android) oder den PC heruntergeladen und zeitlich 
begrenzt genutzt werden. Nach Ablauf der Leihfrist erfolgt 
die automatische Rückgabe und die Datei kann dann 
nicht mehr geöffnet werden. Vorbestellungen sind 
kostenfrei. 



Fernleihe 
 

Über den regionalen und überregionalen Leihverkehr 
können (gemäß den gültigen Leihverkehrsbestimmungen) 
Medien bestellt werden. Fernleihbestellungen sind 
kostenpflichtig. 

 
Ausleihe 
 

Insgesamt können 30 Medien (und zusätzlich 20 E-Medien) 
auf einen Benutzerausweis entliehen werden. 

 
Leihfristen 
 

Bücher     4 Wochen 

Sprachkurse     4 Wochen 

Spiele     4 Wochen 

Zeitschriften     2 Wochen 

Musik-CDs     2 Wochen 

Hörbücher     2 Wochen 

Hörbücher Kinder/Jugend   2 Wochen 

CD-ROMs    2 Wochen 

Filme     2 Wochen 

Konsolenspiele     2 Wochen 

Gerahmte Bilder          24 Wochen 

E-Books      4 Wochen 

E-Audios / E-Videos     2 Wochen 

E-Magazines / E-Paper      1 Tag / 4 Stunden 

E-Reader      4 Wochen 

Lesestifte / Medienhilfsmittel  4 Wochen 

 



Verlängerung 
 

Folgende Medien können  zweimal verlängert werden: 

Bücher     4 Wochen 

Sprachkurse     4 Wochen 

Spiele     4 Wochen 

Zeitschriften     2 Wochen 

Musik-CDs     2 Wochen 

Hörbücher     2 Wochen 

Hörbücher Kinder/Jugend   2 Wochen 

CD-ROMs    2 Wochen 

Filme     2 Wochen 

Konsolenspiele     2 Wochen 

Gerahmte Bilder         24 Wochen 

 

Folgende Medien können nicht verlängert werden: 

E-Books 

E-Audios / E-Videos 

E-Magazines / E-Paper 

E-Reader 

Lesestifte / Medienhilfsmittel 
 
 
 
 
 
 
 
 



Gebühren 
 

Benutzungsgebühr (jährlich) 

Kinder / Jugendliche        kostenfrei 

Erwachsene           15,00 € 

Ermäßigte Benutzungsgebühr (jährlich)  7,50 € 

volljährige Schüler, Auszubildende und Studenten 

Rentner 

Behinderte (GdB mind. 50) 

Inhaber einer Bayerischen Ehrenamtskarte 

Inhaber eines Landkreispasses (LKR München) 

Benutzungsgebühr (vierteljährlich) 

Kinder / Jugendliche        kostenfrei 

Erwachsene         5,00 € 

Versäumnisgebühr (je Medium und Öffnungstag) 

0,20 € für Erwachsene 

0,10 € für Kinder / Jugendliche 

Mahngebühren 

1. Mahnung     1,00 € 

(ab dem 5. Überschreitungstag)  

2. Mahnung    2,50 € 

(ab dem 10. Überschreitungstag)  

3. Mahnung    2,50 €    

(ab dem 15. Überschreitungstag)  

Vorbestellgebühr 

0,60 € für Erwachsene 

0,30 € für Kinder / Jugendliche 

 



Sonstige Gebühren 

Fernleihe 2,50 € pro gelieferter Fernleihe 

Ausleihgebühr Artothek / 

Verlängerung Bilder 5,00 € 

Internet / PC-Nutzung 1,00 € pro angefangene Stunde 

Verlust/Beschädigung Ersatz bis Wiederbeschaffungswert 

Ersatzausweis 2,50 € 

 
Ausweisverlust 
 

Bitte melden Sie den Verlust sofort. Der Bibliotheksausweis 
wird dann gesperrt, um einen Missbrauch zu verhindern. 
Gegen Gebühr kann ein Ersatzausweis ausgestellt werden. 

 
Beschädigungen 
 

Mit der Ausleihe übernehmen Sie die Verantwortung für die 
entliehenen Medien. Kontrollieren Sie bitte die Medien 
anfangs auf Zustand und Vollständigkeit. Falls es zu einer 
Beschädigung oder einem Verlust kommen sollte, bitten wir 
um schnellstmögliche Mitteilung. 

 
Zur Spiele-, DVD-, Ton- und Datenträgerausleihe 
 

Bei Spielen, Bild-, Ton- und Datenträgern bitten wir folgende 
Hinweise zu beachten: 
• diese Medien pfleglich behandeln und nach dem 

Abspielen in die dazugehörige Hülle zurücklegen 
• bei Spielen auf Vollständigkeit achten 

 
Zur Bilderausleihe 
 

Bitte behandeln Sie die Bilder sorgfältig und hängen Sie sie  
sicher auf. Schützen Sie sie vor direktem Sonnenlicht. 



Öffnungszeiten 

 

Montag  geschlossen 

Dienstag - Freitag  10.00 – 18.00  Uhr 

Samstag    9.00 – 13.00  Uhr 

 

Rückgabe rund um die Uhr! 

Außerhalb der Öffnungszeiten über die Bücherklappe. 

 

 

 

Kontakt 

 

Stadtbibliothek Unterschleißheim 

Rathausplatz 1 

85716 Unterschleißheim 

Tel.: 089/31009210 

Stadtbibliothek@ush.bayern.de 

www.stadtbibliothek-unterschleissheim.de 


